
LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 2 del 09-01-2017 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA 

 
 

 

SETTORE LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE 
Ufficio LAVORI PUBBLICI 

 

_______________________________________________________________ 
 

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 2  DEL  09-01-2017 
 

Reg. generale n. 6 del 09-01-2017 
_______________________________________________________________ 
 
 

Oggetto:  INTERVENTI DI EMERGENZA SU VIABILITA' PUBBLICA A SE GUITO 
PRECIPITAZIONI NEVOSE. AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SP ESA. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE INTESTATO 
 

PREMESSO che l’intero territorio comunale nei giorni 5-6-7 gennaio scorsi è 
stato interessato da vento e nevicate, i quali hanno causato disagi alla popolazione ed alla 
circolazione stradale e pedonale, in special modo nella zona montana del territorio 
comunale; 

 
VISTO il piano comunale di emergenza per situazioni meteorologiche avverse – 

emergenza neve/ghiaccio, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 18 del 
27/04/2016, il quale organizza le operazioni da effettuare in caso di abbondanti nevicate 
e/o presenza di ghiaccio, al fine di evitare gravi disagi alla popolazione e garantire 
condizioni di sicurezza per la circolazione stradale; 

 
DATO ATTO che, al fine di alleviare i disagi per la popolazione e la circolazione 

pedonale e veicolare e di tutelare la pubblica incolumità, si è provveduto all’immediato 
sgombero della neve ed alla pulizia delle strade comunali di S. Maria in Paterno e di 
Fontelci 1° tratto, tramite l’intervento della ditta S.G.F. di Scarponi Ivano & C. s.n.c. di 
Treia (MC); 

 
DATO ATTO, altresì, che le prestazioni sono state eseguite in somma urgenza ed 

indifferibilità, stante l’urgenza ad intervenire; 
 
VISTO il consuntivo redatto dal geom. Valerio Fratini, coordinatore delle 

operazioni di sgombero neve, che quantifica il suddetto intervento nell’importo 
complessivo € 467,50 + IVA 22%, per totali  € 570,35; 

 
RITENUTI i prezzi applicati congrui rispetto ai prezzi medi praticati dalle ditte 

del settore per servizi analoghi, tenuto conto, nel caso specifico, dell’assenza del 
corrispettivo fisso in genere riconosciuto alle ditte che assicurano la pronta reperibilità ed 
immediato intervento; 

 
ACQUISITO, ai sensi dell’articolo 3 del D.Lgs. 136/2010 “Tracciabilità dei flussi 

finanziari”, il CIG, ossia codice identificativo gara: ZEB1CD90CD; 
 

CITTA’  DI  TREIA 
(Provincia di Macerata) 

 



LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 2 del 09-01-2017 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA 

RITENUTO, pertanto, dover impegnare la somma di € 570,35 per il servizio di 
sgombero neve succitato; 

 
VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 
 
VISTO il decreto sindacale n. 10 del 30 dicembre 2016, di attribuzione delle 

funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 

 
VISTO l’articolo 1, comma 454, della legge n. 232/2016 (legge di bilancio 2017), 

pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 297 del 21 dicembre 2016, che ha differito al 28 
febbraio 2017 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione per l’anno 2017; 

 
VISTO l’articolo 5, comma 11, del decreto legge 30 dicembre 2016, n. 244 

(Decreto Milleproroghe), pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 304 del 30 dicembre 
2016, che ha differito al 31 marzo 2017 il termine per l’approvazione del bilancio di 
previsione per l’anno 2017; 

 
VISTO il decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, coordinato con la legge di 

conversione 15 dicembre 2016, n. 229 secondo cui sono sospesi per il periodo di dodici 
mesi tutti i termini, anche scaduti, a carico dei medesimi Comuni, relativi ad 
adempimenti finanziari, contabili e certificativi previsti dal testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e 
da altre specifiche disposizioni; 

 
RISPETTATO l’articolo 163 del TUEL 18 agosto 2000, n. 267, che disciplina 

l’esercizio provvisorio; 
 
CONSIDERATO che la sottoscritta ha direttamente provveduto alla verifica della 

regolarità tecnica e della copertura finanziaria della presente determinazione; 
 
VISTI gli articoli 107, 163 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni; 
 
ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di 

gestione corrente del servizio; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 
 
2. di IMPEGNARE la somma complessiva di € 570,35, IVA compresa per il servizio di 

sgombero neve sulle strade comunali di S. Maria in Paterno e Fontelci 1° tratto, 
eseguito dalla ditta S.G.F. di Scarponi Ivano & C. s.n.c. di Treia (MC); 

 

3. di DARE ATTO che il Responsabile del procedimento ai sensi dell’articolo 5 della 
legge 241/1990 e dell’articolo 31 del D.Lgs. n. 50/2016 è l’Istruttore tecnico geom. 
Valerio Fratini; 

 
4. di IMPEGNARE la spesa complessiva di € 570,35 al capitolo 170122 del bilancio 

corrente, sul quale la sottoscritta ha accertato la disponibilità finanziaria; 
 



LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 2 del 09-01-2017 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA 

5. di TRASMETTERE il presente provvedimento al Funzionario responsabile del 
Servizio Finanziario ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267.- 

 
*  *  *  *  *  * 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to Arch. MASSEI LAURETTA 

 
 



LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 2 del 09-01-2017 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA 

 
 
Si appone il VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE attestante la copertura finanziaria del 
presente atto, ai sensi dell’articolo 183, comma 7, del TUEL 267/2000. 
 
Treia, 09-01-2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Dott.ssa FRATINI PATRIZIA 
 
 
Impegno contabile n.  Liquidazione n.  
Accertamento contabile n.  

 
________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata sito web istituzionale di 
questo Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al 
31-07-2018. 
 

Treia, lì 16-07-2018 IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 
F.to  Palmieri Liliana 

 
________________________________________________________________ 
 
E’ copia conforme all’originale. 
 
Treia, lì 16-07-2018 IL RESPONSABILE DEL I SETTORE 

 Palmieri Liliana 
 
________________________________________________________________ 
 


